
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI
N. 12/2024 del 10/05/2024

OGGETTO:  Nota del 05/04/2024, prot. n. 4380/2024 a firma del Presidente dell’Ente -
comunicazioni

Il giorno 10/05/2024 alle ore 17:00 nella sede consortile, regolarmente convocato si è riunito,  in
prima convocazione,  il Consiglio dei Delegati con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO A ANTONIO ORLOTTI P

ENRICO BARLOTTI P VITO RUFO P

LUIGI CILIBERTI P DOMENICO SALZANO A

CARMINE FRUNZO P GIOVANNI TEDESCO P

VINCENZO GRAVINA P VERONICA MONDANY MORELLI P

GIOVANNI IANNELLI P DONATO DE ROSA P

ANTONIO MARRA P EMILIO NASTRI P

ALFONSO MATRONE P CARMELO PAGANO P

Presenti: 14   Assenti: 2

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ALFONSO MATRONE - Vice Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:
 VINCENZO BENNET - Presidente del Collegio dei Revisore dei Conti
 BARTOLOMEO CITRO - Componente del Collegio dei Revisore dei Conti



Sono assenti i Sigg: Ciuccio Roberto, Salzano Domenico;
Giustificano l’assenza i Sigg.: Ciuccio Roberto, Salzano Domenico;

IL CONSIGLIO DEI DELEGATI

 PREMESSO che:
 con nota del  5 aprile  2024, il  Presidente del  Consorzio Bonifica di  Paestum, sig.

Roberto Ciuccio,  ha comunicato che in data 18 marzo 2024 è stato pubblicato il
dispositivo  della  sentenza  n.  1335/2024  resa  dalla  Seconda  Sezione  Penale  del
Tribunale di Salerno, con la quale è stato ritenuto responsabile del reato ascritto al
capo d) della rubrica del procedimento penale n. 1725/16 R.T.;

 con la medesima nota ha comunicato la propria astensione dalla carica operativa
ricoperta, ai sensi degli artt. 18 e 19 dello Statuto consortile;

 a decorrere da tale data tutte le funzioni di legale rappresentanza del Consorzio sono
state assunte dal Vice Presidente, Alfonso Matrone, ai sensi dell’art. 18 dello Statuto
consortile;

 DATO ATTO che: 
 prende la  parola  il  Consigliere Enrico Barlotti  il  quale consegna  un documento a

propria  firma  composto  da  cinque  pagine  dattiloscritte,  contenente  una  serie  di
riflessioni e valutazioni sulle conseguenze connesse alla nota del 05/04/2024 a firma
del Presidente dell’Ente, Roberto Ciuccio, invitando il Consiglio ad una approfondita
riflessione sull’argomento;

 a  seguito  della  nota  a  firma  del  Consigliere  Barlotti  Enrico,  si  sviluppa,  ampia
discussione tra i presenti;

 in  particolare  il  consigliere  De  Rosa  Donato  evidenzia  che  le  funzioni  di  legale
rappresentante,  in  ragione  della  sospensione  volontaria  del  Presidente,  vengono
assunte di diritto dal Vice Presidente; evidenzia ancora che la normativa specifica sul
punto  comporta  la  sospensione  dalla  carica  ma  non  la  cancellazione  dalle  liste
elettorali;

 il Consigliere Carmelo Pagano, si associa alle considerazioni esposte dal Consigliere
Barlotti Enrico;

 Il Consigliere Tedesco Giovanni, chiede, al Consigliere Barlotti Enrico se è candidato
o meno alle prossime Elezioni Consortili;

 TERMINATA la  discussione,  prima  della  votazione,  esce  dall’aula  il  Consigliere
Carmelo Pagano;

 RITENUTO  di  dover  prendere  atto  della  comunicazione  a  firma  del  Presidente
Roberto Ciuccio del 05/04/2024, prot. n. 4380/2024;

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini, e
del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 A maggioranza dei voti, espressi secondo le forme di legge, e con voto contrario del

Consigliere Barlotti Enrico;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di prendere atto della nota del 5 aprile 2024, prot. n. 4380/2024, del Presidente del

Consorzio  Bonifica  di  Paestum,  Roberto  Ciuccio,  con  la  quale  ha  comunicato  la
propria astensione dalla carica operativa ricoperta, ai sensi degli artt. 18 e 19 dello
Statuto consortile;



 di dare atto che, ai  sensi  dell’art.  18 dello Statuto consortile,  le funzioni di  legale
rappresentanza  del  Consorzio  sono  state  assunte  dal  Vice  Presidente,  Alfonso
Matrone;

 di demandare al Legale Rappresentante dell’Ente, ogni conseguente adempimento.
--------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI

OGGETTO:  Nota del 05/04/2024, prot. n. 4380/2024 a firma del Presidente dell’Ente -
comunicazioni

Il Responsabile del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 08/05/2024

Direttore

  GUIDO CONTINI



la seduta viene tolta alle ore 18:40

Letto, confermato e sottoscritto.

Vice Presidente Il  Segretario

 ALFONSO MATRONE  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 15/05/2024

 

_________________________________________________________________________________________________


		2024-05-15T09:00:58+0200
	GUIDO CONTINI


		2024-05-15T09:17:27+0200
	ALFONSO MATRONE


		2024-05-08T09:53:40+0200
	GUIDO CONTINI




